D 3. Ratio adhuc peculiaris erat cur quæstionem hæc quamprimum examinandam definiendamque curaret Augustinus in synodo post scriptum de Gestis Pelagii librum. In hujus enim c. 30 innotet venisse non ita pridem in manus suas nonnullam Pelagii epistolam scribentis ad amicum suum quemdam presbyterum, in qua tanquam de victoria gloriabatur, quasi approbata esset in synodo Palæstina ejus de ἀναμνηστικῶν sanctorum sententia. *Quatuordecim, inquit, episcoporum sententia definitio nostra comprobata est, qua diximus posse hominem sine peccato esse, et Dei mandata facile custodire, si velit. Quæ sententia, addebat ille, contradictionis os confusione perdidit, et omnem in malum conspirantem societatem ab invicem separavit.* Unde consequens erat ut essent

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

a) In iisdem observationibus § 11, cum canones in plenaria synodo, et non in anteriori Africana constitutos ex hoc uso Augustini testimonio confirmabi-

mus; tum vero sequentia Quæsnelli argumenta refellimus.

qui non propter se, sed tantum propter alios dice-  
rent in oratione: *Dimitte nobis debita nostra* (Matth.  
vi, 12). Respondit quidem Augustinus, hoc si fieret  
in hac vita, non nisi auxilio Dei et gratia fieri; nec  
tamen id esse a synodo definitum: sed interim *epi-  
stola carnalis ventositatis et elationis volabat*, ut ait  
Augustinus eo loco, *et gestorum Palæstinarum tar-  
ditate procurata celeritate præcedens in manus homi-  
num prævolabat*: ita ut timendum esset ne si diutius  
res in incerto relinqueretur, latius serperet hære-  
tici virus, multosque inficeret. Quare primæ synodi  
occasione arreptam esse ab Augustino, qui scribe-  
bat; et ab Aurelio, ad quem scribebat, probabilissi-  
mum est: cum et hic concilii dux, ille ingenium  
manusque esset.

Etsi porro conditos velim in hac autumnali synodo  
canones octo de gratia, non tamen publicatos credi-  
derim; sed potius nihil gestorum in synodo in lucem  
tunc profluisse: omnia vero cum ad Zosimum papam,  
tum ad Honorium imperatorem sub sigillo missa, eo  
modo quem dicemus, in posteriore concilio promul-  
ganda.

XIX. *Post canones Africanos Augustinus ad hæretica  
dogmata relegavit.* — His autem promulgatis jam se-  
curius confidentiusque priorem de ἀναμάρτησια sen-  
tentiam, non jam ut suam, sed ut Ecclesiæ doctri-  
nam aperte defendit; contrariam erroris indubitan-  
ter insimulans, atque inter damnata Pelagii dogmata  
reiciens. In eo enim bipartito opusculo quod de gratia  
798 Christi et de peccato originali statim post  
damnatos a Zosimo Pelagianos scripsit ad Albinum,  
Pinianum, et Melaniam, lib. 1, cap. 48, Pelagio re-  
spondens de S. Ambrosio, qui Zachariam et Eliza-  
beth sic quodam loco laudaverat, ut eos sine peccato  
visus esset asserere; post nonnulla quibus sanctum  
doctorem a Pelagio male intellectum ostendere sa-  
tagit, hæc subjicit: *Illud ergo S. Ambrosii testimo-  
nium, quo pro sua sententia Pelagius utitur aut se-  
cundum quemdam modum dictum est, probabilem qui-  
dem, sed non minutius excussum: aut certe si ille vir  
sanctus et humilis Zachariam et Elizabeth summæ at-  
que omnimodo perfectæ justitiæ, qui nihil addi jam  
posset, fuisse existimavit, profecto sententiam suam mi-  
nutius excutiendo correxit.* Quæ longe differunt ab his  
quæ in superioribus operibus habet sanctus doctor;  
in quibus huic opinioni non nimis reluctandum exi-  
stimat: quia sciebat ita quibusdam esse visum, quo-  
rum de hac re sententiam non audebat reprehende-  
re, ut scribit lib. de Perf. Justitiæ, in fine. Sed cla-  
rius adhuc lib. III ad Bonifacium, cap. 8, eam opi-  
nionem ad tria præcipua Pelagianismi dogmata  
revocat, subjungitque erroribus quibus peccatum  
originale et gratia Christi negantur, alienanturque  
homines a gratia Salvatoris. Et lib. IV, cap. 2 et 3,  
eadem tria ista nefaria et damnabilia dogmata in hac  
tripartita divisione quemque mente catholica exhorere  
debere contendit, ut hæreticorum insidias devitet.

Ex hac de diverso Augustini circa ἀναμάρτησιον  
tractandi modo, observatione (quam debere me pro-  
fiteor viro doctissimo), constat canones Carthagi-  
nenses, quibus controversia ea de re finita est inter  
catholicos, Augustino aliter loquendi necessitatem

A imposuisse: ut qui ante canones conditos putavit to-  
lerabiliter posse defendi, aliquos sine peccato vel  
vivisse, vel vivere, vel victuros esse; post illos,  
cum fide christiana quotidianaque precatione posse  
conciliari negavit. Ex quo etiam sequitur longe a ve-  
ro alienam fuisse eorum opinionem, qui Milevitanò  
concilio eosdem canones olim tribuerunt: post synodi  
enim definitionem non ita locutus esset de hac qua-  
estione, ut scriptum supra legimus in ep. quinquæ  
episcoporum et in libro de Gestis Pelagii, quibus  
prævit Milevitana synodus.

Talis fuit igitur synodus, ex qua priores litteræ  
datæ Basili-co Romanæ Ecclesiæ subdiacono, et ex  
qua posteriores etiam litteræ longe prolixiores cum  
gestis, instrumentis, instructionibusque omnibus ad  
causam Pelagianorum attinentibus, Marcellino Car-  
thaginensis Ecclesiæ subdiacono traditæ sunt ad Zo-  
simum perferendæ. Utræque perierunt vel temporum  
vel hominum injuria. Quid priores continerent,  
quantum ex superstitibus monumentis scire licuit,  
diximus superius; quid posterioribus inscriptum es-  
set vel annexum, pari diligentia investigandum:  
B quanquam vix aliud agendum restet, 799 quam ut  
loca notata pro statuendo concilio in memoriam re-  
vocentur.

XX. *Quid posteriores autumnalis synodi litteræ con-  
tinerent?* — Ac primum quidem prolixissima fuisse  
scripta testatur ipse Zosimus epistola sua 3 ad Ari-  
canos, 21 Martii data, ubi dicit: *Missæ per Marcellin-  
um subdiaconum epistolæ omne volumen voluisse:  
quo aliquando perfectio.* Prolixitatis enim indices sunt  
voces istæ, et talis (a) quæ læditi nonnihil creari Zo-  
simo: quam prolixitatem Marii Mercatoris etiam  
verba testantur quæ inferius referentur.

2. His litteris continebantur Africanorum querelæ  
adversus Zosimum fraternaque correptio de nimia  
ejusdem facilitate, qua credulas aures Cælestio com-  
modaverat, fidei præbuerat verbis ejus, nec satis  
hæc discusserat. Nimirum Zosimo sua verba redde-  
bant, et quod conquestus fuerat admissum ab Ari-  
canis erga Erotis et Lazari litteras, Paulinique libel-  
lum et accusationes, hoc ab eo reversè commissum  
erga hæreticos merito reposituræ. Hæc ex Zosi-  
mi verbis clara sunt: *Quo epistolæ vestræ volumine  
aliquando perlucto, ita totum litterarum mearum com-  
prehendistis textum, quasi nos Cælestio commodaverim  
in omnibus fidem, verbisque ejus non discussis ad  
omnem, ut ita dicam, syllabam præbuerimus asser-  
sum*

3. Cum ex gestis Romani iudicii inchoatis intel-  
lexissent Africani quod Cælestius beati Innocentii  
papæ litteris non est ausus obistere; immo se omnia  
quæ sedes illa damnaret, damnaturum esse promisit  
(verba sunt Augustini lib. II de Pec. Orig., c. 7): ex  
quibus sperabatur plenus ab eo dandus epistolis In-  
nocentii consensus: *Romam litteræ venerunt ex Afri-  
ca*, inquit idem doctor lib. II ad Bonifacium, cap. 3,  
id continentes non sufficere hominibus tardioribus 800  
et sollicitioribus, quod se generaliter Innocentii epis-  
copi litteris consentire fatebatur, sed aperte cum de-  
bere anathematizare quæ in suo libello male posuerat:  
ne si id non fecisset, multi parum intelligentes, magis

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(a) Confer not. 25 (Supra, col. 969 not. c). Ad id  
porro, quod mox additur de *Africanorum querela* et  
correctione fraterna, haud suspicandum est Africanos  
in hac causa discessisse ab ea modestiæ et observantia  
erga summum pontificem quam aliis in litteris ad Boni-  
facium scriptis in Aparii causa prætulere. Si qua  
in re Zosimus acerbis notari poterat, illa profecto  
est qua libellum Cælestii, in quo his originale pecca-  
tum non obscure inficiabatur, catholicum esse dixe-  
rat. Quam vero modeste in hoc ipso Africani Patres  
ad Zosimum scripserint, patet ex Augustino lib. II ad  
Bonifacium, c. 3, ubi postquam dictum ejusmodi ita  
interpretatus est, ut referendum affirmet ad illa qui-

bus Cælestius se litteris B. Innocentii consentire re-  
spondens, emendandi erroris voluntatem prætulit:  
eodem plane modo Africanæ quoque synodi litteras  
illud dictum explicasse indicat, cum subdit, in iisdem  
scriptum fuisse, non sufficere hominibus tardioribus  
et sollicitioribus, quod se generaliter Innocentii epis-  
copi litteris consentire fatebatur, etc., ut mox apud Que-  
nellum legitur num. 3. Postrema verba quam emen-  
data propter illud, quod se papæ Innocentii litteris  
consentire respondit, eam interpretationem, quam ex  
Augustino memoravimus, in iisdem litteris insertam  
præsumunt.

in libello ejus illa fides venena a sede apostolica crederent approbata, propterea quod ab illa dictum erat eum libellum esse catholicum, quam emendata propter illud, quod se papa Innocentii litteris consentire ipse responderat. Hæc pro peccati originalis doctrina monuerunt oculatissimi præsules, ne sub verborum larva imponeretur pontifici Romano ab hæreticis.

4. Ne etiam sub generali gratiæ nomine falleret, addiderunt quod habet Prosper cap. 10 contra Collatorem: *Constituimus in Pelagium atque Cælestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi apostoli Petri sede prolatam manere sententiam, donec apertissima confessione fateatur, gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvari: ita ut sine illa nihil veræ sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus.* Hæc in epistola quam ad Zosimum episcopi 214 scripserunt, teste Prospero.

XXI. *Capitula excerpta contra Pelagium gestisque inserta.* — 5. Cum respondissent Africani non sufficere ut generaliter Cælestius fateretur se litteris Innocentii consentire (quod ultro se facturum spondebat), sed oportere aperte eum anathematizare quæ in suo libello præsertim posuerat, quoddam veluti commonitorium epistolæ suæ subjunxerunt, quod passim circumfertur. In epistola sancti Augustini 106 ad Paulinum legitur, sed et habetur supra in codice nostro cap. 18, sub hoc titulo: (a) *Capitula excerpta de gestis habitis contra Pelagium hæreticum et alia de libris ejus, quæ in Palæstina synodo objecta anathematizare compulsus est.* Ipsum vero commonitorium ita incipit: *Quod ad Jerusalem nolentem colligi filios suos Dominus clamabat, hoc nos clamamus adversus eos qui filios Ecclesiæ colligi nolunt, nec saltem post judicium quod de ipso Pelagio in Palæstina factum est corriguntur, etc.* Et post recensitos duodecim articulos Pelagio objectos, subjungit: *Hæc omnia Pelagius sic anathematizavit, quod satis ipsa gesta testantur, ut nihil ad ea quoquo modo defendenda disputationis attulerit: unde fit consequens ut quisquis sequitur illius auctoritatem judicii, et ipsius Pelagii confessionem (utrumque se facere jactabat Cælestius), hæc tenere debeat quæ semper tenuit catholica Ecclesia.* Sequuntur totidem capita catholicæ doctrinæ hæreticis opposita, in quorum plerumque initio habetur: *Fateatur, etc.*; et in fine: *Hæc omnia simpliciter sine ullis fateatur ambagibus, si quis in auctoritatem catholicam et expressa ipsius Pelagii verba consentit. Neque enim illa quæ his sunt contraria, veraciter anathematizata esse credendum est, nisi hæc quibus sunt illa contraria, fidei corde teneantur, et aperta confessione promantur.* Hæc sunt proculdubio quæ ex Africa exspectabantur, quemadmodum Augustinus supra lib. II

A ad Bonifacium, ut plenius et manifestius in Cælestio fieret, quod promiserat, se nimirum litteris Innocentii subscripturum. Sunt enim eadem propositiones totidemque in concilio Palæstino objectæ Pelagio, ut ex libro de Gestis Pelagii intelligitur. Etsi porro commonitorii formam potius habeat, fuit tamen instar definitionis synodicæ, tum quia ex numero concilio emissum, tum quia huic etiam apostolicæ sedis accessit auctoritas. Immo crediderim Zosimum pontificem formulam illam epistolæ suæ ad universum orbem missæ ab omnibus subscribendam inse-ruisse. Eadem enim hæc subscribendi formula a subsequentibus pontificibus usurpata, quoties, reviscentibus Pelagianæ hæresis seminibus, ad subscriptionem veniendum fuit, et a Leone præsertim, inter cujus epistolas reperta a nobis fuit, ut fusi-us in dissertatione proxima dicemus. **802** Hinc inserta Romano Codici. Proposita etiam fuit ab Africanis pro subscribendi formula: quod inde manifestum sit quod in pluribus exemplaribus mss. excusque et in Romano canonum Codice connectitur cum epistola Aurelii ad Africanos provinciarum Bizacenæ et Arzigitanæ episcopos, quibus ex imperatoris mandato subscribendi necessitatem indicabat. Hæc capitula litteris Africanis fuisse, ut diximus, inserta, probat etiam ex Mario Merc. Cum enim scribat, *Capitula de quibus Cælestius accusatus fuerat, contineri in Tractoria Zosimi: non sola, opinor, capitula Cælestii, sed et capitula opposita, quæ Pelagius in Palæstina profiteri jussus est, inserta sunt: nec aliunde accepta quam ab Africanis, qui eadem opera sancti Augustini collecta ad Zosimum papam cum aliis instructionibus transmiserant.*

XXII. — 6. Admonebant Africani Zosimum suis litteris, ut recoleret quid imitandum præcessor ejus Innocentius de ipsis senserat Gestis Palæstinis, quibus absolutum se jactabat Pelagius. Et ut intelligeret pontifex ea nec ignota fuisse Innocentio, nec omnino probata, litteris suis inseruerunt Africani excerptum epistolæ illius ad quinque episcopos, quo ista constabant. Hoc indicat sanctus Augustinus lib. II de Pecc. Orig., cap. 8. *Quid ergo, inquit, de Palæstina synodi gestis, quibus se Pelagius absolutum esse gloriatur, sanctus papa Innocentius judicaverit, quamvis et in litteris ejus, quas nobis rescriptis, legere possitis, et commemoratum, cum venerabili papæ Zosimo synodus Africana respondit, quod vestræ charitati cum cæteris instructionibus misimus; tamen, etc.*

7. Constat præterea ex Commonitorio Mari Mercatoris cap. 4 litteris illis fuisse illigatum quiddam in Africa actum fuerat adversus Cælestium et Pelagium; et omnem causam quæ apud eos facta fuerat, ab ipsis fuisse expositam: *missis etiam gestis exinde quæ fuerant tunc cum illo vel de illo confecta: hoc est*

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Capitula errorum Pelagio objecta in Diospolitana synodo ex gestis Palæstinis excerptis Augustinus in epist. 186 ad Paulinum scripta anno 417; eisque idem S. doctor totidem capita catholicæ doctrinæ subjecit. Num vero hæc omnia ab eodem Augustino missa ad Paulinum, ex ejus epistola fuerint excerpta, ac cum cæteris documentis Pelagianæ causæ directæ etiam ad Zosimum, subnexa litteris synodi Africanæ anni 418, non ita certum est, ut Quesnellus affirmat. Marii quidem Mercatoris testimonium, cui iste innotuit; non de his capitulis Pelagio objectis in Diospolitana synodo loquitur, sed de illis quæ a Paulino objecta fuerunt Cælestio in synodo Cælestio. Cum enim præmississet de eodem Cælestio: *Ibi (Carthagine) de infra scriptis capitulis apud Aurelium episcopum memoratæ urbis per libellum a quodam Paulino diacono sanctæ memoriæ Ambrosii Mediolanensis episcopi est accusatus: recitatis mox ipsius capitulis, quæ septem tantum recensentur, de Zosimi litteris scribit: In quibus et ipsa capitula, de quibus accusatus fuerat, continentur.* Augustinus

vero de capitulis Pelagio objectis in synodo Palæstina loquens lib. II de Pec. Orig., c. 8, ea tantum commemorata, non autem inserta indicat in Africanæ synodi litteris ad Zosimum. Integrum S. doctoris testimonium recitatur a Quesnello paulo post num. 6, in quo notanda sunt verba: *Et commemoratum, cum venerabili papæ Zosimo synodus Africana respondit.* Cum porro capitula objecta Pelagio, de quibus hic agitur, in plures antiquas collectiones Latinas tracta inveniantur; ea alicui usui ex Augustino olim excerpta videntur. Formam vero non referunt formulæ fidei, cui subscribendum esset, ut liquet ex aliis formulis quæ hæc, vel simili ratione exponuntur: *Ego ille hac scriptura, quam manu mea perscripsi, profiteor, etc.* Vide duas formulas in nostro codice canonum cap. 53 et 55, in fine. Ea quidem fidei professio, quam S. Leo Pelagianus ad Ecclesiam redeuntibus præcepit epist. 1 et 2, diversa perspicitur, cum inter cætera exigit ut apertis professionibus damnent auctores, qui in nostris capitulis non memorantur.

gestis Carthag. necis synodi (a) anni 412, et alterius anni 416, non omni sis procul dubio gestis Milevitanæ synodi eodem anno habitis.

8. Si canones illi octo Carthaginenses 803 de gratia in illa autumnali synodo, (b) ut videor mihi pronasse, conditi sunt, dubitandum non est quin illi eadem opera missi sint ad Zosimum cum reliquis causæ instrumentis.

9. Testatur sanctus Augustinus lib. de Peccato Originali, cap. 21, plurimum iisdem litteris laborasse Africanos, ut fraudem aperirent Pelagiani libelli, qui ab hæretico ex Oriente missus ad Innocentium, successori ejus Zosimo traditus ab eoque transmissus ad Africanos fuerat. Putabatur Pelagius sincere damnasse in Palestino iudicio dogma negantium originale peccatum: et ita credebatur Augustinus ipse cum libellum de Gestis Pelagii elucubraret. Jam vero in libro fidei suæ, inquit S. Aug. cap. illo 21, quem Romam cum ipsis litteris misit ad eundem papam Innocentium, in quem etiam epistolam scripserat, multo evidentiùs s. ipsum legendo nudavit, dicens: Baptisma unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus, quibus etiam in majoribus dicimus esse celebrandum .... visus est ad tempus aliquid dicere, quod fidei catholicæ conveniret. Sed illam sedem usque in finem fallere non prævaluit. Post rescripta quippe Africani concilii, in quam provinciam quidem doctrina illa pestifera serpsit prævenerat, sed eam non tam late occupaverat atque pervaserat, alia quoque ipsius in urbe Roma cura fidelium fratrum prolata patuerunt: quæ litteris suis, quæ conscripsit per orbem catholicum perferendus papa Zosimus execranda, sicut legere potestis, atteruit.

XXIII. Legatio Africana ad Honorium Augustum. — Dum deferuntur Romam gesta omnia synodica epistolæ Africanorum illigata per Marcellinum subdiaconum. (c) pergunt etiam Ravennam alii ejusdem synodi legati. Episcopi quippe pro fide catholica et quiete Ecclesiæ plurimum solliciti, cum merito timerent ne Cælestius insignis technarum artifex Zosimum papam transversum ageret, et ab eo sententiam absolutiõnis surriperet, quæ et Africanorum iudicio et 804 Innocentii papæ rescriptis essent contraria, constituerant, ut supra diximus, unum e suis ad comitatum delegare, qui de statu rerum Honorium certiorum faceret, ejusque animum ad tuendam Ecclesiæ fidem pacemque accenderet.

Quam anxios enim faceret Africanos episcopus Zosimi hæsitatio, nimique in Cælestium propensio, quamque sinistram concepsissent opinionem de procerum cleri Romani consiliis, (d) indicat, ni fallor, Augustinus ultimis epistolæ 106 verbis, quam ad sanctum Paulinum Nolæ episcopum eo ipso tempore dedit. Quæ autem, inquit, et de quibus audivimus, quæ multum dolemus, et facile credere volumus,

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Corrigendum credimus anni 411. Vide Observationes, n. 5.

(b) Immo cum nos in observationibus num. 26 et seqq. contra Quesnellum probaturi simus eos canones conditos in alia synodo kalendarum Maii, ii ab anteriori concilio Africano ad Zosimum missi dici nequeunt. Non diffitemur tamen eorumdem canonum sententias fortassis præstitutas fuisse in litteris quas idem concilium Africanum ad eundem pontificem scripsit, ut ibidem monebimus.

(c) Hanc Africanæ synodi legationem ad imperatorem cum cæteris quæ in id a Quesnello congeruntur, explodemus in observ. § 7.

(d) Augustini epist. 106, nunc 186, ad S. Paulinum Nolanum, scripta an. 417, post Innocentii pontificis mortem, et ante Africanam synodum anni 418, indicare non potest ea quæ ejusdem synodi Patres sollicitos fecisse Quesnellus existimat. Perperam quidem de Zosimo et Sixto intelligenda credit illa ejusdem epistolæ n. 40: Quæ autem, et de quibus audivimus,

A audiet a communi amico sanctitas tua: quo in Dei misericordia cum salute remeante, speramus nos de omnibus fieri posse certissimos. Quin enim de Zosimo et Sixto præsertim hæc intelligenda sint, dubium apud me nullum est, ac tota illa scribendi ratio persuadet. Adierunt igitur imperatorem tunc Ravennæ agentem, ut regis editis sententiis adversus Cælestium in Africa prolata, et auctoritate apostolicæ sedis per Innocentii re-scripta confirmatam, sua quoque sanctione roboraret. Res enim urgebat, et grave periculum erat ne si a Zosimo iudicium sententiæ Innocentii Africanorumque contrarium prodiret, ut jam proditum (e) credebatur, inde perniciosum inter utramque Ecclesiam schisma oriretur. Annuit justæ petitioni imperator; et gestis decretisque Africanis consideratis, constitutionem emisit pridie kalendas Maii anni hujus 418.

Hanc narrationem velut somnio simillimam ridebunt nonnulli qui constitutionem post Zosimi decretum tractoriamque epistolam, nec nisi ex pontificis hujus suggestione editam putant; quæ opinio est Baronii, Jansenii, Rigberii in notis ad Marium, Norisii in Hist. Pelag. lib. 1, Garnerii et forsitan aliorum. Verum etsi ab eruditorum 805 grege divelli me ægre admodum patiar, veritati tamen consentaneam esse meam opinionem non levibus conjecturis astruere mihi videor.

XXIV. Sententia Zosimi non ante kalendas Maii prolata. Synodus Romana an. 15 die Aprilis congregata. — 1. Condemnationem Cælestii a Zosimo (f) prolata non esse ante emissum pridie kalendas Maii Honorii edictum facile sibi quisque persuadet, si modo revolat litteras Africanorum, quæ teste sancto Augustino, lib. II ad Bonificium, cap. 3, expectabantur a Zosimo, ut de Cælestii causa plenius instrueretur, antequam sententiam suam proberet, receptas esse a pontifice circa XII kalendas Aprilis, quo die ab eodem rescriptum Africanis. Quod reliquum erat sacræ Quadragesimæ, tempusque omne usque ad diem decimam quartam Aprilis, pietatis datum est, solemnique paschalis festi Octavarum, quæ illa die occurrit anno 418, Pascha scilicet in idem diem 7 mensis Aprilis: ut mirum sit quod Joannes Garnerius contendit pag. 216, habitam synodum die 15, statim post absolutos dies festos, gestisque ad Honorium delatis editam pridie kalendas Maias sanctionem.

Ut enim primò loco Garnerio Garnerium opponam, cur vult Romæ haberi potuisse concilium 15 Aprilis, qui dum Africanum concilium legit congregatum v kalend. Maias seu 27 Aprilis an. 399, contendit errorem irrepsisse hunc in locum; et positas vel kalendas pro idibus, vel Maias pro Junii; ne quid enormiter factum dicatur et contra canones in aliis conciliis sancte observatos? An Romana Ecclesia minus religiosa

quæ multum dolemus, et facile credere volumus, e. c. Neque enim de Romanis, sed de aliis apud Nolam degentibus se quædam molesta audisse jam antea perspicere tradiderat num. 29: Quid propterea commemoravimus, quoniam quidem apud vos, vel in vestra potius civitate, si tamen verum est quod avivimus, tanta pro isto errore quidam obstinatione nituntur, ut dicant factum esse ut etiam Pelagium dearent obsequi contemnant, qui hæc sentientes anathematizavit, quam ab hujus sententiæ, sicut eis videtur, veritate discredat. Si autem cedunt sedi apostolicæ, etc. Hic de Pelagianis apertissimis et contumacibus, qui ipsi Pelagio, si respicisset, anathema dixissent, sermo est: qualem fuisse Zosimum, vel Sixtum nec ipse Quesnellus judicaret.

(e) Hocce commentum explodemus in observ. num. 34.

(f) Zosimum damnasse Cælestium ante legem Honorii probabitur in observ. § 9, ubi sequentes Quesnelli conjectationes excutentur.

fuerit; quam Africana? An vero quod enorme apud Africanos, apud Romanos canonicum?

2. Quæ ratione episcopi quos admissæ synodo asserit et fatetur, ipsa die 15 Aprilis Romam convenire potuerunt? Non enim avellet eos via religiosus a propriis eorum Ecclesiis ante completam solemnem octavam Neophytorum: qua completa 14 die, qui paulo remotiores ab urbe erant, sequenti die adesse non potuerunt, nisi quodam miraculo divinitus advecti. Ea tamen vel fatente Garnerio accendi fœre et longinquis provinciis episcopi, quandoquidem pleniorum audientiam fuisse e suo Mario Mercatore asserit. Deinde vocandus fuit Celestius secundum juris formam, qui eam vocatus non adesset (quod nisi post aliquos saltem dies cognosci non potuit) dies illi iterato dicendus fuit, et interpositis iterum 806 diebus aliquot, tertia compellatio indicenda. Hæc enim iudiciorum lex inconcussa; quam religiose observatam videmus adversus Eutychem (a) a quartæ synodi Patribus, quumque in sua causa prætermittam altiore voce conquestus esset Celestius, qui adversus Zosimi iudicium quidquid postmodum in buccam venit, impudenter evocavit. Vereor ne jam magnam partem elapsi sint quatuordecim dies, quos usque ad pridie kalendas Maias iudicio adornando, complendo, describendo, publicando, et ad Augustum deferendo præfixit scriptor laudatus: et tamen vix adhuc delibata causa est, de qua non sine magna deliberatione statumendum esse, et summo disceptandum iudicio, scribat Zosimus (*Epist. 10 ad Afric. III*) paucis ante diebus.

-Hæc ut ita fieret, congregatis iudicibus in pleniori illa audientia, quidquid actum hæcenus fuerat adversus hæreticum tam Romæ quam in Africa replicandum fuit, ampliores multiplicesque Africanorum litteræ legendæ, ingens illud instrumentorum synodicorum volumen accurate evolvendum, quod expectatum ex Africa fuerat, audienda singulorum suffragia. Tum cepto de sententia adversus Celestium proferenda consilio, eadenda facti constitutio et singula ejus verba ad trutinam libranda; immo et tota sanctorum Patrum de subjecta materia traditio evolvenda, examinanda et inuenta cum decreto collatione componenda fuit, ut dignum apostolica sede in causa fidei prædiceret iudicium. Post hæc quanto tempore opus fuit exarandis scriptis amplissimis vel longissimis, quibus perdamnatu est hæreticus, ut habet Marius Mercator: in quibus et ipsa capitula de quibus accusatus fuerat, continebantur, et omnis causa tam de Celestio supradicto, quam de Pelagio magistro ejus præviore videtur esse narrata. Non dico describenda adhuc latere similia eademque scripta, quæ ad episcopos transmissa sunt, teste eodem Mario, ad *Orientalis Ecclesias, Aegypti diocæsim, et Constantinopolim et Thessalonicam et Hierosolimam*: quibus addo provincias Italiæ, Hispaniæ, Africæ, ubi causa orta erat; Galliarum, ex quibus accusationes transmissæ; Britanniarum, quas inde oriundus Pelagius procul dubio infecerat: hæc, inquam, sileo; quoniam id per otium actum esse potest, etsi gratis, responderi. Sed ho-

rum omnium exemplaria procul dubio ad imperatorem Ravennam deferenda fuerunt: quem 807 par est credere omnia diligenter perlegisse, antequam hæc constitutione sua firmaret, præsertim cum propensior antea visus esset Zosimus erga Celestium. His omnibus rite et mature perficiendis vix unius mensis vel etiam duorum spatium sufficit: ut verosimillimum sit ante kalendas Junias ad finem non esse perducta. Observandum etiam quod et relata Marii verba innuunt, et idem adhuc testatur cap. 2 et 3 Commonitorii, non Celestii solummodo, sed et Pelagii causam discussam esse in illo Romano iudicio, ejusque tum sermones, tum commentarios in apostolum Paulum examinatos: ex quibus fusiora excerpta in Tractoriam Zosimi conjecta, testis est idem illius ævi scriptor: quod examen intra breve tempus confici non potuit.

XXV. *Honorius de sententia Zosimi silet in sua constitutione, de Africana meminit.* — 5. Si Zosimi decretum adversus Pelagium et Celestium (b) jam tunc conditum et emissum esset cum imperatorum edictum sancitum est, non illius profecto mentionem omisisset Honorius, nec in edicto dixisset se novam hæreticorum versutiam per vulgata opinione cognovissæ, nec addidisset inferius, quod aures suas recens fama perstrinxisset intra sacratissimam urbem virus suum illos sparsisse; sed potius hoc se literis papæ Urbis, ipsaque lata ab eo sententia accepisse; præsertim cum e re catholica esset ut Zosimum prioris tarditatis penitentem in hæreticos excommunicationis gladium exemisse, regio diplomate omnibus innotesceret.

4. Cum anno sequenti ad Aurelium litteras dedit, hoc prius edictum commemorat, et in eo condendo (c) secutum se asserit Africanorum iudicium, nihil de iudicio Zosimi, quod præterisset, facta alterius mentione, iniquum prorsus fuisset et a debita primariæ sedi reverentia alienum. Quod enim de Innocentio pariter siluerit non eadem est ratio: quia non tam propriam habuerat, quam suum fecerat Africanorum iudicium.

5. Cum constitutionem suam Augustus edidit, (d) Romæ versabatur Celestius: quandoquidem ab Urbe enim pelli jubet: *Pulsis, inquit, ex Urbe primitus capitibus dogmatu execrandi Celestio atque Pelagio*. At cum suam edixit pontifex, immo et: cum vocatus Celestius ad iudicium, non solum 808 non adfuit, inquit Marius, sed etiam ex memorata Romana urbe profugit, atque ob hoc a beate memoria Zosimo perdamnatu. Scio quid reponi queat: Pelagium Romæ tunc non fuisse, etsi pariter eum pelli jubent Honorius. Verum hoc loco, subjunctus est Celestio ille poena eos discerneret, qui ejusdem dogmatu conuentione jungentur. Cæterum superflua essent edicti verba, nisi alteruter saltem Romæ tunc præsens adfuisset. At iniqua, inquit, Augustini de Celestii fuga exprobratio, immo et jussio Zosimi illum ad iudicium vocantis: si imperatoris edicto Urbe pulsus tunc temporis fuisset. Non ita est: hujusmodi enim primum edictum ita comminatorium fuit, ut si hære-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Eutyches non a quartæ, seu Chalcedonensis, sed a Constantinopolitanæ synodi Patribus vocatus fuit, cuius tamen synodi gesta in Chalcedonensi lecta et inserta fuerunt act. 1. Etsi vero idem Eutyches ter vocatus fuerit aliquo spatio interjecto, non tamen tanto quantum Quesnellus videtur exigere. Secunda enim vocatio die 15 Novembris facta fuit, et eodem die sero data fuit vocatio tertia, die sequenti eidem invitanda; ut veniret in crastinam. Hanc vero non fuisse legem inconcussam patet ex ipsa synodo Chalcedonensi act. 3, ex qua discimus Dioscorum ter uno eodemque die vocatum fuisse.

(b) Cum a Zosimo petita facti imperialis lex, nondum quidem conditum et emissum fuerat ejus decretum, seu Tractoria adversus Pelagium atque Cæle-

stium; sed post condemnationem et iudicium petita fuit, ut § 9 ostendimus; ac propterea nihil mirum si Zosimi decretum in ipsa lege non memoraretur. Satis tamen indicantur tumultus Romæ excitati, quos præsertim post eam condemnationem a Pelagianæ hæresis fautoribus ibidem promotos, imperatorem non ab Africanis, sed a Zosimo rescire potuisse eodem loco probatur sumus.

(c) Hoc argumentum solvetur in observ., n. 47 et seqq.

(d) Videtis responsum in iisdem observ., n. 45; ubi validissimum potius argumentum ex objectis ipsius legis verbis adversus Quesnellum intorquebimus.

tici ad pontificis iudicium convolantes nefaria dogmata abiecerant, a poena immunes procul dubio essent relictis. Justissime igitur fugam exprobrat Augustinus: quam non tam edictum Augusti quam erroris pertinacia persuasit. Non enim amplius res erat de dogmate Cœlestii discutiendo, sed de ejus promissione effectui tradenda, qua videlicet responderat se Innocentii PP. litteris consentire: quod si scripto non ambiguo professus esset, irritum fecisset Augusti edictum. Deinde non effectui traditam esse primam hanc constitutionem, innuit imperatoris epistola ad Aurelium data, quæ habetur cap. 16 codicis nostri. Dudum, inquit, fuerat constitutum ut Pelagius atque Cœlestius ab urbe Roma pellerentur... sed quia obstinati criminis pertinax malum, ut constitutio geminaretur exegit, recentii quoque sanctione decrevimus, etc. Non dicit Urbe pulsos hæreticos, sed quod constitutum fuerat ut pellerentur: unde suspicor vel Zosimo tantum, accelerandi iudicii gratia, fuisse declaratam vel dilatam a Palladio edicti promulgationem ex ejusdem Zosimi suggestionem, donec sententiam ipse suam promeret.

6. Edictum suum his claudit verbis Augustus: *Juvat autem per omnem pene mundum, qua imperium nostrum extenditur, hujusmodi promulgata diffundi, ne scientie forte dissimulatio pastum præstet errori: atque impune se quisque putet audere, quod condemnatum vigore publico sese fingeret ignorare.* Profecto (a) timendum non erat (si **809** jam decretum Zosimi per totum orbem missum fuis-ct) *ne dissimulatio pastum præstaret errori, aut ne quis sese fingeret ignorare, quod per omnem pariter non Romanum modo, sed et Christianum orbem, disseminatum cura pontificis fuisset.*

7. Romanæ civitatis status, qui describitur in edicto imperatoris, (b) talis est omnino qualis erat dum Zosimus papa, Sixtus presbyter et alii clerici Romani in Cœlestium Pelagiumque propensiores, utrumque innocentem jamjam erant pronuntiaturi: cum videlicet intra sacratissimam Urbem, ut Augustus habet, *aliaque loca, ita pestiferum virus quorundam inoleverat pectoribus, ut interrupto directæ credulitatis tramite, scissis in partes studiis asserendi, materia impudatæ dissensionis inducta esset, novoque scandali fomite concitato beatissimæ Ecclesiæ nutaret tranquillitas; aliis nempe aliud accipiti interpretatione sectantibus et pro captu versipellis ingenii profanum novorum commentorum moventibus questionem.* Quam graphice depinguntur his verbi dissidia quæ in Romana Ecclesia excitantur Cœlestii artes, cum hinc pontifex præcipuusque administer Sixtus presbyter ab hæreticis circumventi videbantur, inde vero alii ex eodem clero sanæ doctrinæ decretique Innocentii tenaces pro fide pæcque catholica toto affectu decertabant. At nihil tale in Urbe fuit post sententiam a Zosimo adversus Cœlestium decretam; nihil amplius in ea Ecclesia turbarum creabat hæreticus, a qua videlicet aufugerat: non amplius discors procerum cleri illius sententia, qui omnes in damnationem Cœlestii Pelagii que coierant, Sixto omnium primo *anathema eis in populo frequentissimo pronuntiantem, ut ait Augustinus epist. 105.* Non amplius virus suum Pelagii Cœlestique assectæ sparserunt, sed, ut idem doctor scribit epist. 104, *illi repente reticuisse perspecti sunt; omnino siluerunt magno timore compressi (epist. 105), et usque ad profundum silentium suppressere timore quod sentiebant, quos satis terribis ipsa taciturnitas*

## BALLERINIORUM

(a) Timendum non erat de catholicis, qui apostolico iudicio obsequantur. At de hæreticis timeri utique potuit, ne si lege non comprimerentur, novas turbas concitarent; ac propterea ipsam legem promulgare jussit Honorius, *ne dissimulatio (principis) pastum præstaret errori, aut ne quis eandem legem sese fingeret ignorare.*

(b) Immo talis est qualis erat post rescripta Afri-

**A** *demonstraret, etsi eandem nonnulli perversitatem sentire non desinerent, vel etiam insusurrare non cessarent.*

8. Ex epistola sancti Augustini 157 intelligimus tunc cum eam scriberet recentes fuisse apud Africanos litteras Zosimi tractorias de damnatione Pelagii et Cœlestii: istud enim hæc illius verba suggerunt: *De quibus exempla (c) recentium scripturarum, sive quæ specialiter ad Afros, sive quæ universaliter ad omnes episcopos de memorata sede manarunt, ne forte ad vestram sanctitatem **810** nondum pervenerint, vobis curavimus mitti ab eis fratribus, quibus et has litteras ut tuæ venerationi dirigerent, dedimus.* At hæc litteræ vel eo tempore scriptæ sunt cum Augustinus in Mauritania Cæsariensi ageret non pro collatione cum E-merito quæ xii kalend. Octob. haberi cœpuit; sed ob terminandas, ut scribit Possidius, in Vita S. August. (Cap. 14), *alias Ecclesiæ necessitates juxta litteras sedis apostolicæ, vel, inquam, dum illic ageret, vel etiam post ejus inde regressum, ut significare mihi videtur hæc verba: Litteræ illæ quas ad Mauritiam Cæsariensem misisti, me apud Cæsaream præsentem venerunt, quo nos injuncta nobis a venerabili papa Zosimo apostolicæ sedis episcopo ecclesiastica necessitas traxerat; tempus enim istud, ut aiunt, plusquam perfectum hac voce traxerat designatum, Augustinum non amplius illic tunc commoratum, cum scriberet, significare mihi videtur. Nec erat revera, quod publicis negotiis impeditus sanctus doctor festinantius responderet epistolæ Optati, quæ ad ipsum scripta non erat, sed ab amico communicata. Porro quis crediderit constitutionem Zosimi, si jam pridem condita erat, tam sero missam esse in Africam; quo ut citius perveniret multum intererat famæ pontificis clerique Romani?*

9. Sancius Augustinus lib. 11 ad Bonifacium, cap. 3, refert Pelagianos de clericis Romanis conquestos esse, *scribentes eos jussionis errore percussos non erubuisse prævaricationis crimen admittere, ut contra priorem sententiam suam, qua gestis catholico dogmati adfuerant, postea pronuntiarent malam hominum esse naturam.* Quin clericorum Romanorum nomine (d) Zosimum ipsum cum suis comprehensum velit, dubitare non sinunt alia Augustini loca, quæ Zosimum ipsum prævaricationis accusatum a Juliano fuisse testantur: *Et tamen, inquit, lib. 1 contra Julian., cap. 4, Innocentii successorem crimine prævaricationis accusas: quia doctrinæ apostolicæ et sui decessoris sententiæ noluit refragari.* Idem lib. vi, cap. 12. Confert igitur Julianus priorem Zosimi conventum cum posteriori; contenditque pontificem clericosque Romanos priori sententia catholico dogmati adfuisse, quia videlicet ea pene absolutus abscesserat Cœlestius, ut ex Zosimi litteris liquet, Cœlestique ac Pelagii professio fidei, ut catholico dogmati consentiens, approbata fuerat; postea vero posteriore sententia, cum videlicet technis hæretici detectis catholicam de peccato originali doctrinam sanxerunt, eos pronuntiasse malam hominum esse naturam. Decretum **811** igitur Zosimi notatum hic habemus. At istud Pelagiani criminantur conditum a Romanis *jussionis errore percussis* et ita in prævaricationis crimen prolapsis. Quid porro jussionis nomine intelligit hæreticus, nisi imperatorum edictum, quod proinde ex hoc loco probatur ante Zosimi constitutionem fuisse prolatum? At istam de jussionis errore objectionem, nihil Augustinus reponit: quippe qui noverat et postulatam

## ANNOTATIONES.

canorum Zosimique sententiam in Cœlestium atque Pelagium. Vide observ., n. 41 et 42.

(c) Hoc Augustini testimonium nihil evincere intelliges ex observ., n. 53.

(d) Clericorum Romanorum nomine Zosimum non comprehendit, verbis autem *jussionis errore* non indicari legem Honorii, patebit ex observ., n. 50.

a se suisque Africanis Honorii edictum, et istud ab imperatore prolatum antequam Zosimi sententia prodiisset.

XXVI. Quo edicti loco Honorius meminit Zosimiani decreti. Possidius objicit et explicatur. — Quid contra hanc assertionem nostram objici possit non divissem. Sed en occurrit Garnerius, locumque digito monstrat in edicto Honorii Augusti ad Palladium, quo judicium Zosimi papæ Ecclesiæque Romanæ apertissime, si Deo placet, designatur, evincitque ipse pontificis decretum prævisse constitutioni Augusti. Hæc sunt verba edicti: BEATISSIMÆ ECCLESIAE ACTA : majusculis litteris depicta, ne legentium oculos fugiant. Decretoria certe verba : sed ubinam gentium sunt, aut quo sensu? Integram illam constitutionem edidit Garnerius pag. 259, et partim collatione editionum, partim codicum manuscriptorum ope plurima quæ supererant menda correxit post Magdeburgensium, Baronii, Salsmasii, Labbei et Baluzii accuratissimam recensione. Hanc lego ac relego, nec tale quid invenio in illa Garnerii editione vel in alia unde vel minima suspicio animum subeat de actis synodi Romanæ Ecclesiæ adversus Pelagianos habitæ. Ita, inquit, pestiferum virus quorundam inolevisse peccatoribus, ut... novo scandali fomite concitato beatissimæ Ecclesiæ hactenus nutet intentata tranquillitas. Ubi synodus, ubi judicium, ubi acta? Curro ad notas, ne forte illic reservata sit mysterii intelligentia. Video Salsmasium, Usserium et Labbeum legisse: *Beatissimæ Ecclesiæ acta nutet et attentata tranquillitas*. Sed id, ut statim monet Garnerius, minus concinne. Igitur ex minus concinna ac rejecticia lectione argumentum sumit : et reprobat emendatiori lectione in textum allecta, quæ spuria fuerat redit in gratiam desperatæ scilicet causæ patrocinatura. Sed quovis modo legatur, nihil causam adjuvat, cui non magis propinquit quam cælum terræ. Cætera, quæ ex Augustino referuntur, vel ipsis consentibus adversariis, nihil prorsus habent, unde proposita solvatur quæstio. Paulo validius videatur esse quod (a) ex Possidio in Vita sancti Augustini cap. 48. At illi, inquit, tantæ sedis apostolicæ antistes, Innocentius, et Zosimus, suis diversis temporibus eosdem Pelagianistas notantes, atque §12 a membris Ecclesiæ præcidentes, datis litteris ad Africanas et ad Orientis et Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos et devotandos ab omnibus catholicis censuerunt. Et hoc tale de illis Ecclesiæ Dei catholice prolaturum judicium etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens suis eos legibus damnatos hæreticos haberi debere constituit. Sed neque hoc tamen adhuc satis idoneum solvendæ quæstioni proficitur Garnerius. Illud nihilominus confidentius urget Henricus Norisius adversus Usserium et Salsmasium; non animadvertens geminum pontificis urbi judicium a Possidio laudari, Innocentii unum, alterum Zosimi, quorum primum ab Africanis audiens ac sequens Honorius sua constitutione roboravit, ut de se Honorius ipse testatur in epistola ad Aurelium. Sed nec meminit vir eruditus ab ipso Honorio geminum edictum esse conditum ac geminatam constitutionem, ut disertis verbis testatur in eadem epistola, et innuit ipse Possidius, cum non ait lege sua, sed legibus suis quarum postrema sequi potuit sententiam Zosimi, prima vero, de qua quæstio movetur, instantia Africanæ Ecclesiæ prolata est.

XXVII. Constitutio Honorii instantia Africanorum emissæ. — 1. Pars hæc, etsi jam satis ex superioribus manifesta maneat, uberius tamen subjectis probationibus confirmatur.

Primam habemus ex verbis epistolæ Honorii ad Aurelium jam ex parte relatis : cum enim ait impera-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Testimonium Possidii ex aliorum testimonio ac rationum complexu Quesnelli sententiæ contrarium videbimus in observ., n. 44.

(b) Hanc secundam Honorii legem in observ., n.

tor : *Dudum quidem fuerat constitutum ut Pelagius atque Cælestius infandi dogmatis reprobatores ab urbe Roma velut quædam catholice utilitatis contagia pellerentur* : procul dubio designat constitutionem datam pridie kalendas Maias anni præcedentis, hoc est, tredecim ante mensibus. At hanc ipsam datam proficitur intuitu Africani judicii : (b) *In quo*, inquit, *secuta est clementia nostra judicium sancitatis tuæ, quo constat* (ita legunt omnes, non, ut Garnerius, cum constat) *eos ab universis justa sententiæ examinatione damnatos*. Clara sunt verba, nec interprete indigent : unde magis ea corrumpit Garnerius quam explicet, dum his expedire se conatur. Cum enim pag. 245 ad judicium Carthaginense anni 412 recurrit, quod putat ob oculos habuisse imperatorem quando edictum condidit, vix puto ex animo scribi ab erudito viro, nec ut ita credamus eum exigere. Quis enim sibi persuadeat illud judicium respexisse Augustum, quod ante totos sex annos habitum fuerat in provinciali synodo Carthaginensi, quæ diligentiori postea examine, nec non et apostolicis rescriptis judicium pluribus recentioribus, ac omni ex parte absolutis pene §13 obscurata fuerat : cuius ne meminit quidem Augustinus epist. 47 ad Valentinum, cum ei omnia hujus causæ instrumenta transmittit : hanc, inquam, synodum quis putet memoratam, posthabitis recentioribus ex Numidia et ex proconsulari, quas rescriptis suis Innocentius fletur, quas et aliæ numerosiores ac fere plenariæ synodi, ut diximus et probavimus, consecutæ fuerant? Deinde illud memorat judicium Africanum quo constat Pelagianos ab universis justa sententiæ examinatione damnatos. Nemo istud de primo Carthaginensi intellexerit, a quo relationes ad sedem apostolicam cum emissæ non essent, extra provinciam proconsularem vel saltem extra Africam, auctoritatem habuisse non fatebitur Garnerius. Jam monui qua arte vim hujus argumenti eludat, supponendo cum constat pro quo constat ; ut pag. 243 verba edicti interpretetur de examinatione apud sedem apostolicam sub Zosimo habitæ, cujus Tractoria ad universam missa secutum sit, ut ab universis damnarentur Pelagiani. At quantacunque licentia textum edicti, prout rei suæ congruere censuit, pro libito mutaverit, nihil tamen proficit : cum et superior ostenderit Zosimi scriptum non potuisse ante kalendas Maias in provincias transmitti, et illa depravationi similissima correctio sermonis filium sensumque pervertat : ut omnittam omnes excusos manuque scriptos codices hujusmodi correctioni contradicere.

2. Alteram (c) probationem suppeditat ea edicti imperialis epigraphæ, quæ in utroque codicis nostri Romani exemplari ms. habetur : *Sacrum rescriptum acceptis synodi supra dictæ* [Thu., SSiæ id est supra scriptæ] *gestis*. Quam in auctoritatem merito adducimus ex antiquissimo scilicet Ecclesiæ Romanæ monumento, reclamante licet Garnerio, cujus contradictionis rationes superius ventilavimus. A quibus porro accepit gesta synodi Honorius, nisi ab Africanis? Quibus rescriptum misit, nisi Africanis? Quibus denique de causis Africanis diploma direxit ; nisi quia ab iisdem de condendo diplomate pulsatus fuerat? Oxoniensi et Thuaneo mss. suffragantur Baluziani et Arelatensis ab emin. card. Baronio laudatus ; in quibus Rescriptum nuncupabatur hæc Honorii constitutio. Sed et Augustinus ipse testis est omni exceptione major lib. III cap. 1, adversus Julianum, quem his verbis alloquitur : *Sane, ut dicis, si pro vobis potius ab imperatore responsum est, cur non §14 in medium prosilitis?* Certum est igitur rescriptum esse, et ita persuasum habebimus deinceps, donec ex certioribus meliorisque notæ monumentis evicerit Gar-

47 et 48 ita explicabimus, ut Quesnello nihilum suffragetur.

(c) Hæc probatio rejicietur in observ., n. 46.

nerius (pag. 240) quod *Historia demonstrat non esse A* rescriptum proprie, sed constitutionem, cum imperator nulli vel per litteras petenti, vel scriptis consulenti rescribat.

3. *Ex serio edicti manifestum sit suggesta indicata- que fuisse imperatori præcipua Pelagianæ dogmatis capita. A quibus porro? Non certe (a) a Zosimo vel clericis Romanis, qui adhuc in ambiguo versabantur, nec id egissent, ut epi-copi sui constitutio adversus hæreticos ab imperatoris edicto præveniretur. Igitur ab Africanis, penes quos summa istius negotii erat, et a quibus, ut ait Garnerius, tentatae sunt viæ omnes, quibus partim fidei damno, partim suo dedecori occurrerent.*

4. *Ad istud referri potest hæreticorum furentium (b) querela, qui sanctos Augustinum et Alipium maledicentissimis dictionibus insectantur, tanquam edictorum imperialium auctores aut procuratores. Cur tantis, inquit Julianus, totam Italiam factionibus commovisti? Cur seditiones Romæ conductis populis excitasti? Cur de sumptibus pauperum saginastis per totam fere Africanam equorum greges, quos prosequente Alipio, tribunis et centurionibus destinastis? Cur matronarum oblati hæreditatibus potestates sæculi corrupistis, ut in nos stipula furoris publici arderet? Cur religiosi principis tempora persecutionum impietate maculastis? Ad prius Honorii edictum ista potius videntur mihi pertinere quam ad posterius: quod videlicet post sententiam pontificis emissam, melius poterat a Juliano hujus precibus ac sollicitudini imputari, quam Africanorum; prius autem non nisi Africanis procurantibus Romæ excitatis, ea de adverso a Cælestii partibus cleri Romani studio intelligenda veniunt; qui cum initio examinis Pelagii Cælestioque favoreret, postmodum utrique anathema dixit, non sine Africanorum opera ac sollicitudine.*

XXVIII. *Quid actum Ravennæ agente Valerio, procurantibus Africanis episcopis. — 5. Aretissima necessitudo, quæ Augustino Alipioque erat (c) cum Valerio comite, cui et ardentissimum adversus Pelagianos studium, et summa erat apud imperatorem gratia, non sinit ut credamus illud episcoporum par aureum, de catholica causa Romæ tum periclitante adeo sollicitum, de toto negotio per comitem illum imperatori 815 non suggestisse quale esset Romanorum pro Cælestio studium, quid damni ex illorum iudicio timeretur Ecclesiæ doctrinæ, quid denique facto opus, ut imminenti malo quantocius occurreretur imperatoris auctoritate. Et ut illi revera factum credamus, plusquam conjecturis movemur. Ex epistola enim S. Augustini ad Valerium comitem nuncupatoria libri primi de Nuptiis et Concupiscentiâ, plures epistolas ultro citroque datas discimus ab Augustino et Valerio, et, ni fallor, in causa Ecclesiæ.*

Primus hic liber scriptus est ab Augustino an. 418, uti omnes conveniunt, et epistola citata ad Valerium indicat: qui vero locus ex cap. 5 libri 1 ad Bonifacium ad hoc probandum affertur a nonnullis, hoc probare mihi non videtur: etsi enim dicat scriptum a se librum post damnationem Pelagii Cælestioque, (d), quam tamen damnationem intelligat eo loco non

dicit, jam enim ante decretum Zosimi, Palæstinum, Constantiopolitanum, Africanumque multiplex et provinciale et plonarum præcesserat. Joannes Garnerius post reditum Augustini ex Mauritania Cæsariensi scriptum asserit, id est, circiter medium Octobrem. Non video cur tandiu differendum: de utroque enim libro 11 Retractat. non aliam ob causam meminit post Mauritaniam profectionem, quam quia per secundi libri adjectionem perfectum non est opus istud nisi post illud tempus. Sed certum est saltem, quod sufficit, scriptum esse paulo post prolatum Zosimi iudicium, et fatetur sanctus doctor cap. 35 fuisse sibi ad dictandum negotiosum quibus particulis temporum eum invenisset otiosum, et elaboratum inter ecclesiasticas curas suas. Quibus forsitan verbis tempus ipsum designat ecclesiasticæ necessitati a Zosimo inunctæ a qua tractatum se dicit Cæsareum in ep. 157 ad Optatum. At certum est pariter ante illud tempus plures ab Augustino scriptas esse ad Valerium comitem litteras, in quibus magni momenti res agitatae probat sollicitudine et molestia quam eidem responsionis dilatio creaverat (e). *Cum diu, inquit, moleste haberem quod aliquotiens scripserim, et nulla me sublimitatis rescripta meruerim, repente epistolam tractatæ benignitatis accepi: unam non ad me solum datam per coepiscopum meum Vindemialem, et non longe post per coepiscopum meum Firmum duas. Vides multatæ scriptum ad Valerium ab Augustino. Vides quo tempore: eo videlicet quo Romæ prius examen de Cælestio habebatur: inter illas enim epistolas Augustini 816 intervalla quorundam temporis supponenda sunt, quibus ante secundas responsio ad primas expectaretur; et longa quidem intervalla, tum propter locorum distantiam, tum ne præcipitem præmaturamque credamus patientissimi Augustini impatientiam. Vides insuper arde expectata responsa et comitatu: ne parvi momenti aut familiaris solummodo aliqui suspiceris litterarum materiam: quibus non neglexerat respondere Valerius, sed mittendarum litterarum nactus non erat occasionem. nihil interim omnino ut quæ ab imperatore pro Ecclesiæ causa obtinere posset, sollicitudine sua procuraret. Sed (quod magis attendi velim in istis verbis) nonne vides episcopum Africanum et comitatu redeantem (Africanis enim nomen Vindemialis familiare) et redeantem eo circiter tempore quo poterat deferri in Africanam edictum Honorii pridie kalendas Maias conditum, quem illico sponte propria perrexisse eo tempore quo magna pars in Africa versabatur, probabile non est; sed magis verosimile a coepiscopis suis Africanis delegatum pro fidei et hæreticorum causa; cum inde redeantem legamus cum Valerii comitis epistola ad episcopos Africanos scripta. Quid enim aliud innuntiat hæc Augustini verba notatu dignissima: epistolam tractatæ sublimitatis accepi, unam non ad me solum datam nisi rescriptum fuisse ad episcopos a quibus limore prius acceperat per Vindemialem episcopum, quem non nisi ob secretissima et maximi ponderis negotia Ravennam misissent, qui unum solummodo subdilectum legarunt Romam ad Zosimum. Quæ porro ea negotia essent, etsi ex rerum temporis illius statu promptum cuique sit divinare, non id tamen necesse:*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Immo a Zosimo, quem ante imperialem legem sententiam tulisse in observationibus demonstrabimus; non vero ab Africanis, quorum legatio ad imperatorem commentitia ibidem ostenditur.

(b) Hæc Pelagianorum querela, quæ ad tempus secundæ legis pertinet, ad priorem legem perperam transferuntur. Vide observ., n. 49.

(c) Quid actum fuerit Ravennæ agente Valerio, exponemus, in observ., n. 32, ibique Vindemialis legationem ad obtinendam legem Honorii opulente eodem Valerio, quam in sequentibus Quesnellus constituere nititur, expungemus.

(d) Intelligit procul dubio eam damnationem

qua utrique a Zosimo damnati fuerant. Hanc autem condemnationem præcessisse cum Augustinus hunc librum scripsit, perspicuum sit ex lib. 11 Retract. in quo c. 53 duo libri ad Valerium referuntur post gesta cum Emerito signata die 20 Septembris anni 418; et anteriori cap. 50 de illorum condemnatione S. doctor scripserat: *Posteaquam Pelagiana hæresis prius auctoribus ab episcopis Ecclesiæ Romanæ, post Innocentio, deinde Zosimo.... convicta atque damnata est. Vide plura in observ., num. 31 et seqq., ubi hæc fusius constituta invenies.*

(e) Hoc et sequentia testimonia Quesnello nihil prodesse ostendemus in observ., § 7.

hæc enim pluribus locis, etsi paulo obscurius, ut par erat, Augustinus: *Audivimus, inquit in eadem epistola ad Valerium comitem, quanta tibi cura sit ne quis insidiatur membris Christi cooperitus velamine nominis Christi, sive in recentioribus inimicis; quamque sis eorundem inimicorum providus saluti, infesus errori. Hæc atque hujusmodi, ut dixi, et ab aliis solemus audire; sed nunc ea per supradictum fratrem plura et testatiora cognovimus. Qui sint illi recentiores inimici Christi nemo non videt: Pelagiani enim sunt procul dubio. Sed quando et quomodo eorum se salutem providam, infesum errori ostenderat, nisi pro sua apud Honorium gratia edictum eliciendo, quod nisi sacrilegum dogma **817** ejurarent illi, et pellebantur urbe, et penis aliis subiciebantur? Hæc sunt testatiora quæ tum cognovit de Valerio Augustinus: ante edictum enim illud, nihil a comitatu profectum erat adversus Pelagianos, qui vix in Italia innotuerant ante Zosimi pontificatum.*

Sed clarius adhuc Augustinus in ipso libro de Nuptiis et Concupiscentia, cap. 2, ubi exponens quæ potissimum de causa ad eum de hac re scribere voluisset, *Altera, inquit, causa est, quia profanis istis novitatibus, quibus hic disputando resistimus, tu potestate curando et instando efficaciter restitisti. Quid enim, amabo te, potestate curaverat Valerius, quid instantia sua obtinuerat, quomodo efficaciter restiterat profanis novitatibus, nisi quod, ut edictum illud ab Honorio prodiret adversus hæreticos, potestate et diligentia sua effecit? de quo et vehementer conqueritur Julianus verbis ab Augustino relatis lib. 1. cap. 10, Operis alias imperfecti, nunc perfecti studio doctissimi Vignerii Oratorii D. Jesu presbyteri; verba enim Augustini superius descripta ita insectatur, falsa veris miscens, veraque etiam falsis reagens: *Laudat etiam, inquit, potentem hominem, quod nostris petitionibus, quæ nihil aliud quam dari tanto negotio judicis vociferabamur, ut ea quæ subreptionibus acta constabat emendarentur potius quam punirentur examine, mole suæ dignitatis obstiterit, nec disceptationis tempus aut locum permiserit impetrare. Quod utrum ille, ad quem scribitur, tam nequiter fecerit quam testatur ipsa laudatio, ipse viderit. Ex hoc loco lucis plurimum accedit verbis Augustini superius relatis in laudem Valerii. Quod enim actum ab isto piissimo comite laudavit sanctus doctor, cum ait: *Profanis istis novitatibus.... tu potestate curando et instando efficaciter restitisti: hoc ipsum est de quo invidiose queritur Julianus, quod mole suæ dignitatis obstiterit petitionibus ipsorum; qui nihil aliud quam dari tanto negotio judicis vociferabamur, ut ea quæ subreptionibus acta constabat emendarentur potius quam punirentur examine. Non possunt intelligi hæc Juliani verba de posteriori judicio, quæ sententiam Zosimi corrigi postulare Pelagianis. Qua enim impudentia subreptionem clamassent illam sententiam, cui adornandæ annus integer datus fuerat, et ab eo iudice qui per totum illud tempus faciliores illis aures præbuerat, de eorum innocentia tam amicus ad Africanos dederat litteras, et tantum eos non absolverat? Quod igitur hoc loco Julianus scribit, hoc ipsum est, quod Cælestius **818** post Innocentii PP. mortem et ante Zosimi sententiam postcebat; cum ipso teste Zosimo papa in prima trium epistolarum (*Ad. Afric. 1*), Romano se ingessit examini expectans ea que de se apostolicæ sedi aliter quam oportuit essent inculcata purgari. Huic examini locum tempusque non esse permissum instantia Valerii Julianus ex laudatione Augustini asserit: nec disceptationis tempus aut locum permiserit; quia videlicet edictum Honorii emissum est ex Africanorum suggestione et diligentia Valerii,***

quo Cælestius Pelagiusque Urbi cedere, eorum a seclæ velut novi dogmatis assertores convicti damnatique ad iudices pertrahi, exsilioque inexorati, ut ait Augustus, deportatione puniri jussi sunt. Atque ita imperatorum edictum, quo Innocentii PP. Africanorumque iudicis sua firmitas vindicabatur, præventam sententiam Zosimi, qua (a) Cælestio brevi indulgendum timebatur, cum jam duabus Zosimi litteris pene absolutus esset.

Hoc S. Augustinus non diffitetur, immo vero confitetur clarissime. Superioribus enim respondens Juliani verbis, quibus idem addiderat satis ex laudibus Valerio datis ostendi quid cuperet Augustinus, *scilicet ut contra rationem, contra fidem, contra omnem morum et dogmatum sanctitatem, et fera et cæca impotentia dimicaretur, ita satisfacti Juliano, ut non neget Valerium, dignitate et auctoritate usum, obstitisse ne examini locus et disceptationi tempus esset. Contra vero totum hoc ultro concedit: nihil in eo peccatum ab imperatore contra fidem, sed potius pro fide et ex fide actum, et coercionem juste ab eo impositam. Occurrensque objectioni quam ex Donatistarum exemplo vel sumebat, vel sumere poterat Julianus, quod videlicet non ita pridem ad publicam collationem invitati et admissi causæ suæ defendendæ locum tempusque accepissent, discriminis rationem offert, quod aliter cum his, aliter cum illis actum sit. Verba hæc sunt Augustini meridiano sole clariora. Absit, inquit, christianis potestatis terrenæ reipublicæ ut de antiq. catholica fide dubitent, et ob hoc oppugnantibus ejus locum et tempus examinis præbeant; ac non potius in ea certum atque fundatum, talibus, quales vos estis, inimicis ejus disciplinam coercionis imponant. Quod enim propter Donatistas factum est, eorum violentissimæ turbæ fieri coegerunt, ignorantes quid ante sit gestum quod eis fuerat ostendendum; quales vos turbæ Dominus avertat ut habeatis: Deo tamen propitio non habetis.*

6. His quæ modo diximus, lucis roborisque **819** non parum accedit ex Zosimi PP. commonitorio Faustino aliisque legatis dato, cum ad Africanos ab eo missi sunt. Quatuor constabat capitibus, quæ habentur in epistola Africani concilii ad Bonifacium PP. Primum, tertium et quartum sunt de episcoporum appellationibus causisque Romam pertrahendis, et de aliorum clericorum causis per finitimos episcopos judicandis. Secundum vero caput commonitorii erat hujusmodi: *Ne ad comitatum episcopi importune navigent. Quis hæc cum superius recensitis componens, (b) non statim cogit non ita pridem navigasse ad comitatum episcopos Africanos aliquid ab Honorio impetraturos, quod Zosimo displicerit, eique importune elicitum visum fuerit? Qua vero occasione, nisi Pelagiani negotii, quod unice Africanos superiori anno occupatos tenuerat? Observandum porro nihil ad istud commonitorii caput esse ab Africanis responsum, quasi legationem a se missam ad comitatum ultro sint confessi, nihilque suo juri hac in re detracti permiserint.*